
D.D. n. 2083   del 07/08/2023   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2083    DEL  07/08/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGRAMMA PIPPI -  IN ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO APPROVATO A VALERE SUL SUB-INVESTIMENTO 1.1.1.  “SOSTEGNO 
ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE 
E DEI BAMBINI”  DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 -  CUP C84H22000260006 -  
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,  D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.I I .  CIG 
Z033C02C53. M5C2 DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.

IL  DIRIGENTE

Visti

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 30/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativo al triennio 2023-2025 per quanto at

tiene la sezione operativa e relativo al periodo del mandato amministrativo 2019-2024 per quanto attiene 

la sezione strategica;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio di previ 

sione 2023-2025 con i relativi allegati;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

ELISA GRANOCCHIA07.08.2023 10:20:14 UTC

https://honos.land.it/


D.D. n. 2083   del 07/08/2023   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

 Vista la deliberazione G.C. n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-

2025 – parte finanziaria;

 il Decreto del Sindaco n.113 del 14/05/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elisa Gra 

nocchia l’incarico di dirigente della U.O. Servizi Sociali;

Premesso che

 con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 lu

glio 2021;

 il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108  re

cante "Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strut

ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

 che la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”  

inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo di euro 1.450.000.000,00 preve

de tra l’altro l’Investimento 1.1 articolato in quattro possibili categorie di interventi da realizzare da parte 

dei Comuni, singoli o in associazione (Ambiti sociali territoriali), tra cui gli interventi finalizzati a sostenere 

le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condizioni di vulnerabilità;

 che il Decreto n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 2022, adotta il  

Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi d cui alla Missione 5 “Inclu 

sione e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilien 

za (PNRR);

 che il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di propo

ste di intervento da parte dei distretti sociali da finanziare nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3;

 che con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, sono  

stati approvati gli elenchi dei distretti sociali finanziabili;

 che è stata presentata la specifica proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG 

lotta alla povertà relativa al Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;

 che tale proposta progettuale è stata valutata coerente dalla competente divisione della DG Lotta alla Po

vertà e Programmazione sociale con riferimento alle linee di attività 1.1.1;

 che è stata sottoscritto in data 17.11.2022 e ratificato con DGC n. 429 del 30.11.2022 apposito Accordo ai  

sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 – tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 

PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del  

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, e il Comune di Perugia in qualità di Capofila della Zona So

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2083   del 07/08/2023   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

ciale n°2 per l’attuazione della specifica misura 1.1.1. “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 

delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”.

Considerato che

 che per la realizzazione degli interventi di cui al sub investimento 1.1.1. “Sostegno alle capacità genitoriali  

e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” si è stabilito di far riferimento al Programma 

per l’Implementazione delle linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazioni  

di vulnerabilità – P.I.P.P.I

 che nell’ambito del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 approvato dalla Rete 

della protezione e dell’inclusione sociale, quale organismo di coordinamento del sistema degli interventi e 

dei servizi sociali di cui alla L. 328/2000, viene riconosciuto il programma P.I.P.P.I. come Livello Essen

ziale delle Prestazioni Sociali (LEPS)

 la realizzazione degli interventi con le famiglie vulnerabili selezionate per la partecipazione al program

ma P.I.P.P.I, prevede l’utilizzo di molteplici dispositivi e strumenti, non ultimo il ricorso a materiale libra

rio e giochi didattici specializzati, in accordo alla metodologia di lavoro sviluppata dal Laboratorio di Ri

cerca e Intervento in Educazione Familiare dell’Università di Padova;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto di libri in maniera tale d garantire un’adeguata ge

stione delle attività di sostengo alla genitorialità rivolto a famiglie in condizioni di fragilità;

Dato atto che: 

 –  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere tramite affidamento di 

retto di servizi e forniture (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di im

porto inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che sia 

no scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Tenuto conto che:

 l’art.49 del d.lgs. 36/2023 sancisce che gli affidamenti avvengano nel rispetto del principio di rotazione; 

 Ai sensi del comma 6 del medesimo art. 49 del d.lgs. 36/2023, il principio di rotazione può esser derogato  

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


D.D. n. 2083   del 07/08/2023   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può proce

dere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti  

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. 

DATO ATTO che in data 24 luglio 2023 – a mezzo posta elettronica – è stata richiesta offerta per l’affidamento ai 

seguenti operatori economici:

1) Libreria Morlacchi s.r.l. con sede legale in Piazza Morlacchi 7/9,  P.IVA 01780600548 

2) Calzetti & Mariucci srl, con sede legale in Via della Valtiera 229 L/P, P.IVA IT00584800544

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

1) Libreria Morlacchi s.r.l. con sede legale in Piazza Morlacchi 7/9,  P.IVA 01780600548 

2) Calzetti & Mariucci srl, con sede legale in Via della Valtiera 229 L/P, P.IVA IT00584800544

RITENUTO necessario:

1. procedere all’acquisto di libri in maniera tale da garantire un’adeguata gestione delle attività di sostegno 

alla genitorialità rivolto a famiglie in condizioni di fragilità;

2. procedere all’affidamento del servizio di fornitura di materiale librario e giochi didattici alla Ditta Libreria 

Morlacchi s.r.l. con sede legale in Piazza Morlacchi 7/9, P.IVA 01780600548  per un importo pari a  € 

974,28 IVA esente in quanto assolta all’origine dall’editore (ex art. c.1 lett. c) del DPR 633/72), in quanto 

– a parità di fornitura – l’operatore economico prescelto ha applicato una scontistica maggiore garantendo 

un prezzo di vendita inferiore;

DATO ATTO CHE, in conformità con quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000:

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di soddisfare il fabbisogno di cui all’oggetto

 l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di prodotti editoriali e multimediali in maniera tale da ga

rantire un’adeguata gestione delle attività di sostegno alla genitorialità rivolto a famiglie in condizioni 

di fragilità;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2083   del 07/08/2023   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 il contratto verrà stipulato a pena di nullità, in forma 

scritta, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualifica

to ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

     Dato atto altresì che:

 la spesa complessiva per la fornitura di cui alle premesse pari € 974,28 IVA esente in quanto assol

ta all’origine dall’editore (ex art. c.1 lett. c) del DPR 633/72) trova copertura finanziaria, nel Capitolo 

U 44413/1 del Bilancio 2023; 

 si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è com

patibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, c.d. Decreto Semplificazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTI gli Art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

Visto l’art.33 del vigente Regolamento di Contabilità

Per tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

- di affidare il servizio di fornitura di materiale librario e giochi didattici per la realizzazione delle attività del  

Programma PIPPI - in attuazione del progetto approvato a valere sul sub-investimento 1.1.1. “Sostegno alle 

capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” del Piano Nazionale di Ro

presa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1Investimento1.1, alla Ditta Libre

ria Morlacchi s.r.l. con sede legale in Piazza Morlacchi 7/9, P.IVA 01780600548 per un importo a € 974,28 

IVA esente in quanto assolta all’origine dall’editore (ex art. c.1 lett. c) del DPR 633/72);

- di impegnare la somma complessiva di Euro  € 974,28 al Capitolo 44413/1 del Bilancio 2023, il tutto nei 

modi e nei termini di cui all’allegato modulo del Servizio finanziario facente parte integrante del seguente 

atto;

- di dare atto che il codice CIG riguardo la fornitura in oggetto è il seguente: Z033C02C53 ;

- che il DURC acquisito d’ufficio e in corso di validità è regolare e pur non materialmente allegato costituisce  

parte integrante del presente atto, rimanendo depositato presso l’Ufficio scrivente;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 2083   del 07/08/2023   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

-che allo stato attuale, per quanto risulta dagli atti sino ad ora prodotti, non vi sono conflitti di interesse, nep 

pure potenziali, in capo allo scrivente ai sensi della normativa vigente ed in particolare dell'art. 6 del DPR 

62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Perugia.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Impegno 2023 12 01 1.03.01.02.999 974,28

Capitolo/Articolo 44413/1 PNRR -M5C2 I1.1.1 CUP C84H22000260006 PER ACQUISTI KIT E 
MATERIALI - VEDI CAP. E 44423

Soggetto MORLACCHI SRL

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Durc_INPS_36968809_.pdf
(impronta: EA8279092434BC59E1DABA7BCDB9304CF71E1CD9FCC552563EDF3A6A4504C768)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 2083 del 07/08/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGRAMMA PIPPI -  IN ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO APPROVATO A VALERE SUL SUB-INVESTIMENTO 1.1.1.  “SOSTEGNO 
ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE 
E DEI BAMBINI”  DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 -  CUP C84H22000260006 -  
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50,  D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.I I .  CIG 
Z033C02C53. M5C2 DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_IMP 
Impegno

2023 12 01 1.03.01.02.999 2023/4482 974,28

Capitolo/Articolo 44413/1 PNRR -M5C2 I1.1.1 CUP C84H22000260006 PER ACQUISTI KIT E 
MATERIALI - VEDI CAP. E 44423

Soggetto MORLACCHI SRL

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 07/08/2023

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

MIRCO ROSI BONCI07.08.2023 13:46:48 UTC

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

